
№ 26
(2070)
5 июля
2024 г.



№ 26 (2070) 
5 июля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 3ДОКУМЕНТЫ

Комитет имущественных и земельных отношений администрации города Белго-
рода информирует население о возможном предоставлении в аренду сроком на 20 
лет земельного участка ориентировочной площадью 2626 кв. м для индивидуального 
жилищного строительства, расположенного по адресу: г. Белгород, ул. Донецкая. 

Категория земель - земли населенных пунктов.
Лица, заинтересованные в предоставлении данного земельного участка, имеют право 

в течении 30 дней, с 05 июля 2024 г. с 9.00, подать заявление о намерении участвовать в 
аукционе по продаже права на заключение договора аренды земельного участка в комитет 
имущественных и земельных отношений администрации города Белгорода по адресу: г. 
Белгород, ул. Н. Чумичова, 31-а, 4 этаж, 403 каб., с понедельника по пятницу с 9.00 до 18.00, 
перерыв с 13.00 до 14.00, либо по официальному адресу электронной почты комитета иму-
щественных и земельных отношений komitiet@mail.ru.

Дата и время окончания приема заявлений - 05 августа 2024 года 9.00.
Дата подведения итогов - 05 августа 2024 года.
Получить дополнительную информацию, ознакомиться со схемой расположения зе-

мельного участка на кадастровом плане территории можно в отделе продаж комитета иму-
щественных и земельных отношений администрации г. Белгорода по адресу: г. Белгород, 
ул. Н. Чумичова, 31а, 4 этаж, каб. 406 с понедельника по пятницу с 9.00 до 18.00, перерыв 
с 13.00 до 14.00.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 27 июня 2024 г.  № 96

О признании утратившими силу некоторых постановлений администрации города 
Белгорода 

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 18 июля 2022 
года № 431-пп «О порядке разработки и утверждения административных регламентов предо-
ставления государственных услуг на территории Белгородской области» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Признать утратившими силу:
- постановление администрации города Белгорода от 31 августа 2015 года № 107 «Об 

утверждении административного регламента по реализации органами местного самоуправле-
ния услуг, предоставляемых в рамках переданных полномочий предоставления государствен-
ной услуги по установлению ежемесячной денежной выплаты в случае рождения (усыновле-
ния) третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет»;

- пункт 9 постановления администрации города Белгорода от 18 февраля 2016 года № 28 
«О внесении изменений в постановления администрации города Белгорода от 08.04.2013 г. № 
91, от 24.03.2014 г. № 57, от 29.05.2014 г. № 95, от 29.05.2014 г. № 96, от 19.06.2014 г. № 107, 
от 09.07.2014 г. № 129, от 15.09.2014 г. № 176, от 10.04.2015 г. № 42, от 31.08.2015 г. № 107»;

- постановление администрации города Белгорода от 15 июня 2016 года № 88 «О внесении 
изменений в постановление администрации города Белгорода от 31.08.2015 г. № 107»;

- пункт 9 постановления администрации города Белгорода от 29 сентября 2017 года «О 
внесении изменений в постановления администрации города»; 

- постановление администрации города Белгорода от 19 февраля 2019 года № 20 «Об 
утверждении административного регламента по реализации органами местного самоуправле-
ния услуг, предоставляемых в рамках переданных полномочий предоставления государствен-
ной услуги «Предоставление социального пособия на погребение»;

- постановление администрации города Белгорода от 23 мая 2019 года № 74 «Об утверж-
дении административного регламента по реализации органами местного самоуправления 
услуг, предоставляемых в рамках переданных полномочий предоставления государственной 
услуги «Осуществление ежемесячной денежной выплаты лицам, родившимся в период с 22 
июня 1923 года по 3 сентября 1945 года («Дети войны»)»;

- постановление администрации города Белгорода от 24 июня 2019 года № 90 «Об утверж-
дении административного регламента по реализации органами местного самоуправления 
услуг, предоставляемых в рамках переданных полномочий предоставления государственной 
услуги «Организация назначения, выплаты и распоряжения средствами регионального мате-
ринского (семейного) капитала».

2. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) обе-
спечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», сетевом издании 
«Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного самоу-
правления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администра-
ции города по социальной политике и образованию Тяпугину И.В.

В.Г. ГОЛИКОВ,
заместитель главы администрации города 

по жилищно-коммунальному хозяйству

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 июля 2024 г.  № 97

О внесении изменений в постановления администрации города Белгорода от 28 
февраля 2008 года № 36, от 27 декабря 2021 года № 268 и признании утратившим силу 
постановления администрации города Белгорода от 20 сентября 2012 года № 185 

В целях приведения правовых актов администрации города в соответствие с органи-
зационно-штатными изменениями в администрации города Белгорода и действующим за-
конодательством 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 28 февраля 2008 года 

№ 36 «О порядке оформления служебных командировок и возмещении расходов, связан-
ных с ними» (в редакции постановлений администрации города Белгорода от 16 июня 2008 
года № 108, от 8 декабря 2008 года № 184, от 16 февраля 2012 года № 26, от 31 января 
2013 года № 11, от 10 июня 2014 года № 103, от 21 июля 2015 года № 85, от 9 августа 2022 
года № 152, от 30 августа 2022 года № 166, от 9 декабря 2022 года № 239) следующие 
изменения:

1.1. Пункт 4 постановления изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 

комитета по труду и кадровой политике администрации города Белгорода Пашкову А.А.».
1.2. В Положении о порядке оформления служебных командировок и возмещении рас-

ходов, связанных с ними, работникам администрации города Белгорода, руководителям и 
работникам муниципальных учреждений городского округа «Город Белгород»:

1.2.1. В разделе 1. Общие положения:
1.2.1.1. В абзаце четвертом пункта 1.4 слова «управление кадровой политики» заме-

нить словами «комитет по труду и кадровой политике».
1.2.1.2. Абзац пятый пункта 1.9 изложить в следующей редакции:
«Выплата производится на основании решения представителя нанимателя (работода-

теля) либо на основании локального акта учреждения (для муниципальных учреждений) и 
табеля учета рабочего времени.».

1.2.1.3. Пункт 1.10 изложить в следующей редакции:

«1.10. Фактический срок пребывания в командировке определяется по проездным доку-
ментам, представляемым работником по возвращении из командировки.

В случае проезда работника на основании письменного решения работодателя к месту 
командирования и (или) обратно к месту работы на служебном транспорте, на транспорте, 
находящемся в собственности работника или в собственности третьих лиц (по доверенно-
сти), фактический срок пребывания в месте командирования указывается в служебной за-
писке, которая представляется работником по возвращении из командировки работодателю 
с приложением документов, подтверждающих использование указанного транспорта для 
проезда к месту командирования и обратно (путевой лист, маршрутный лист, счета, квитан-
ции, кассовые чеки и иные документы, подтверждающие маршрут следования транспорта).

В случае отсутствия проездных документов фактический срок пребывания работника 
в командировке работник подтверждает документами по найму жилого помещения в месте 
командирования. При проживании в гостинице указанный срок пребывания подтверждается 
договором, кассовым чеком или документом, оформленным на бланке строгой отчетности, 
подтверждающим предоставление гостиничных услуг по месту командирования и содержа-
щим сведения, предусмотренные Правилами предоставления гостиничных услуг в Россий-
ской Федерации, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации 
от 18 ноября 2020 года № 1853 «Об утверждении Правил предоставления гостиничных 
услуг в Российской Федерации».

При отсутствии проездных документов, документов по найму жилого помещения либо 
иных документов, подтверждающих заключение договора на оказание гостиничных услуг 
по месту командирования, в целях подтверждения фактического срока пребывания в месте 
командирования работником представляются служебная записка и (или) иной документ о 
фактическом сроке пребывания работника в командировке, содержащий подтверждение 
принимающей работника стороны (организации либо должностного лица) о сроке прибытия 
(убытия) работника к месту командирования (из места командировки).».

1.2.1.4. Пункт 1.15 дополнить абзацем следующего содержания:
«В случае пересылки работнику, находящемуся в командировке, по его просьбе зара-

ботной платы расходы по ее пересылке несет работодатель.».
1.2.1.5. Дополнить пунктом 1.17 следующего содержания:
«1.17. Возмещение иных расходов, связанных с командировками, осуществляется при 

представлении документов, подтверждающих эти расходы, в порядке и размерах, которые 
предусмотрены абзацем вторым пункта 1.15 настоящего Положения.».

1.2.2. Раздел 2 дополнить пунктами 2.4, 2.5 следующего содержания:
«2.4. Расходы по проезду к месту служебной командировки на территории Российской 

Федерации и обратно к месту постоянной работы и по проезду из одного населенного пун-
кта в другой, если работник командирован в несколько организаций, расположенных в раз-
ных населенных пунктах, включают расходы по проезду транспортом общего пользования 
соответственно к станции, пристани, аэропорту и от станции, пристани, аэропорта, если они 
находятся за чертой населенного пункта, при наличии документов (билетов), подтверждаю-
щих эти расходы, а также оплату услуг по оформлению проездных документов и предостав-
лению в поездах постельных принадлежностей.

2.5. В случае вынужденной остановки в пути работнику возмещаются расходы по найму 
жилого помещения, подтвержденные соответствующими документами, в порядке и разме-
рах, которые предусмотрены абзацем вторым пункта 1.15 настоящего Положения.».

1.2.3. Раздел 3 дополнить пунктом 3.1.1 следующего содержания:
«3.1.1. Оплата и (или) возмещение расходов работника в иностранной валюте, свя-

занных с командировкой за пределы территории Российской Федерации, включая выплату 
аванса в иностранной валюте, а также погашение неизрасходованного аванса в иностран-
ной валюте, выданного работнику в связи с командировкой, осуществляются в соответствии 
с Федеральным законом от 10 декабря 2003 года № 173-ФЗ «О валютном регулировании и 
валютном контроле».».

2. Внести в постановление администрации города Белгорода от 27 декабря 2021 года 
№ 268 «О порядке исчисления стажа, дающего право на получение ежемесячной надбав-
ки к должностному окладу за стаж муниципальной службы (выслугу лет), и определения 
продолжительности ежегодного дополнительного отпуска за выслугу лет» следующие из-
менения:

2.1. Пункт 7 постановления изложить в следующей редакции:
«4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 

комитета по труду и кадровой политике администрации города Белгорода Пашкову А.А.».
2.2. В Положении о порядке исчисления стажа, дающего право на получение ежеме-

сячной надбавки к должностному окладу за стаж муниципальной службы (выслугу лет), и 
определения продолжительности ежегодного дополнительного оплачиваемого отпуска за 
выслугу лет в администрации города Белгорода:

2.2.1. Пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2. В соответствии со статьей 25 Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ 

«О муниципальной службе в Российской Федерации» в стаж (общую продолжительность) 
муниципальной службы для муниципальных служащих администрации города Белгорода 
(далее - муниципальная служба) включаются (засчитываются) периоды замещения долж-
ностей муниципальной службы, муниципальных должностей, государственных должностей 
Российской Федерации и государственных должностей субъектов Российской Федерации, 
должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и должностей фе-
деральной государственной службы иных видов, иных должностей в соответствии с феде-
ральными законами, а также иные периоды замещения должностей, указанные в Перечне 
периодов государственной службы и иных периодов замещения должностей, включаемых 
(засчитываемых) в стаж государственной гражданской службы Российской Федерации для 
установления государственным гражданским служащим Российской Федерации ежемесяч-
ной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной гражданской служ-
бе Российской Федерации, определения продолжительности ежегодного дополнительного 
оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за безупречную и эффектив-
ную государственную гражданскую службу Российской Федерации, утвержденном Указом 
Президента Российской Федерации от 19 ноября 2007 года № 1532 (далее - Перечень).».

2.2.2. В пункте 13 слова «управления кадровой политики» заменить словами «комитета 
по труду и кадровой политике администрации города Белгорода».

3. Признать утратившим силу постановление администрации города Белгорода от 20 
сентября 2012 года № 185 «О порядке приема-передачи дел при смене руководителей му-
ниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений города Белгорода».

4. Управлению информационной политики администрации города Белгорода (Абакумо-
ва О.С.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», 
сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 
комитета по труду и кадровой политике администрации города Белгорода Пашкову А.А.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 июля 2024 г.  № 98

Об утверждении порядка организации и проведения на территории городского 
округа «Город Белгород» рейтингового голосования по выбору общественных тер-
риторий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке 

В целях исполнения постановления Правительства Российской Федерации от 30 дека-
бря 2017 года № 1710 «Об утверждении государственной программы Российской Федера-



4 № 26 (2070) 
5 июля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

ции «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами граждан 
Российской Федерации», а также реализации мероприятий национального проекта «Жилье 
и городская среда», утвержденного протоколом заседания президиума Совета при Прези-
денте Российской Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам от 24 
сентября 2018 года № 12, в соответствии с постановлением Правительства Белгородской 
области от 28 декабря 2023 года № 815-пп «Об утверждении государственной программы 
Белгородской области «Формирование современной городской среды на территории Бел-
городской области», муниципальной программы «Формирование современной городской 
среды городского округа «Город Белгород» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 
1. Утвердить Порядок организации и проведения на территории городского округа «Го-

род Белгород» рейтингового голосования по выбору общественных территорий, подлежа-
щих благоустройству в первоочередном порядке (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления администрации города Белгорода: 
- от 11 сентября 2017 года № 190 «О мерах по реализации на территории городского 

округа «Город Белгород» федерального проекта «Формирование комфортной городской 
среды» в период с 2018 года по 2024 год»;

- от 29 марта 2019 года № 43 «О внесении изменений в постановление администрации 
города Белгорода от 11.09.2017 г. № 190 «О мерах по реализации на территории городско-
го округа «Город Белгород» приоритетного проекта «Формирование комфортной городской 
среды» в период с 2018 года по 2022 год»;

- от 29 декабря 2017 года № 273 «Об утверждении Порядка организации и проведения 
рейтингового голосования по выбору общественных территорий городского округа «Город 
Белгород»;

- от 02 марта 2018 года № 42 «О внесении изменений в постановление администрации 
города Белгорода от 29.12.2017 г. № 273»;

- от 10 июля 2019 года № 102 «О внесении изменений в постановление администрации 
города Белгорода от 29.12.2017 г. № 273 «Об утверждении Порядка организации и прове-
дения рейтингового голосования по выбору общественных территорий городского округа 
«Город Белгород». 

4. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) 
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации города по жилищно-коммунальному хозяйству Голикова В.Г.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

Приложение

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

города Белгорода 
от 1 июля 2024 г. № 98

ПОРЯДОК 
организации и проведения на территории городского округа «Город Белгород» 
рейтингового голосования по выбору общественных территорий, подлежащих 

благоустройству в первоочередном порядке

1. Настоящий Порядок организации и проведения на территории городского округа 
«Город Белгород» рейтингового голосования по выбору общественных территорий, подле-
жащих благоустройству в первоочередном порядке (далее - Порядок), разработан в целях 
формирования общественных территорий, подлежащих благоустройству в первоочеред-
ном порядке в рамках реализации муниципальной программы «Формирование современной 
городской среды городского округа «Город Белгород». 

Рейтинговое голосование проводится ежегодно. 
2. Организация проведения рейтингового голосования и подведение итогов рейтинго-

вого голосования на территории городского округа «Город Белгород» возложены на обще-
ственную комиссию, созданную постановлением администрации города Белгорода от 11 
сентября 2017 года № 191 «Об утверждении общественной комиссии» (далее - обществен-
ная комиссия). 

3. Решение о проведении голосования (сбор предложений от населения) для определе-
ния общественных территорий, подлежащих в первоочередном порядке благоустройству, 
принимает общественная комиссия. Решение о проведении голосования публикуется в 
виде сообщения на официальном сайте органов местного самоуправления города Белго-
рода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, в газете «Наш Белгород», 
сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU). 

Голосование может проводиться в форме:
- голосования на счетных участках (далее - открытое голосование);
- голосования с использованием информационно-телекоммуникационной сети Интер-

нет (далее - интернет-голосование). 
Интернет-голосование проводится на официальных страницах по адресам: https://

vk.com/beladm31, https://ok.ru/beladm31 (далее - социальных сетях).
В сообщении указываются:
1) дата и время проведения голосования;
2) форма (открытое голосование и (или) интернет-голосование) и сроки голосования;
3) места проведения голосования (адреса пунктов голосования (счетных участков), наи-

менование и адрес интернет-портала в сети Интернет.
4. После окончания приема предложений от жителей по выбору общественных терри-

торий, подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, общественная комиссия 
проводит открытое заседание, чтобы проанализировать поступившие предложения, по 
итогам которого принимает решение сформировать и утвердить перечень общественных 
территорий, отобранных для проведения благоустройства в первоочередном порядке (да-
лее - Перечень общественных территорий). 

Перечень общественных территорий в течение двух дней после проведения заседания 
общественной комиссии и принятия решения публикуется на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет, а также в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белго-
род» (GAZETANB.RU). Одновременно с этим объявляются общественные обсуждения Пе-
речня общественных территорий продолжительностью не менее десяти дней.

В случае если в ходе сбора предложений от жителей не поступило ни одного пред-
ложения по выбору общественных территорий, общественная комиссия самостоятельно 
определяет Перечень общественных территорий, подлежащих включению в первоочеред-
ном порядке в муниципальную программу «Формирование современной городской среды 
городского округа «Город Белгород».

5. Общественное обсуждение Перечня общественных территорий проводится на плат-
форме обратной связи, в социальных сетях, на публичных мероприятиях (встречах, собра-
ниях и других аналогичных мероприятиях), охватывающих различные категории населения 
(половозрастные, национальные, профессиональные, территориальные). 

В целях предоставления населению максимальных возможностей для представления 
предложений организовываются пункты сбора таких предложений в местах наибольшей 
проходимости жителей (общественные и торгово-развлекательные центры, клубы, знако-
вые места и площадки). 

Пункты сбора предложений (пространство в общественном месте с ящиком (урной) для 
сбора предложений) оформляются в стилистике федерального проекта «Формирование 
комфортной городской среды». 

При проведении интернет-голосования участникам голосования предоставляется воз-

можность проголосовать удаленно (дистанционно) с использованием персональных стаци-
онарных и мобильных аппаратных средств выхода в информационно-телекоммуникацион-
ную сеть Интернет.

6. Выемка предложений по выбору общественных территорий, подлежащих включе-
нию в первоочередном порядке в муниципальную программу «Формирование современной 
городской среды городского округа «Город Белгород», при открытом голосовании произво-
дится еженедельно.

7. По итогам проведения общественного обсуждения Перечня общественных терри-
торий департаментом городского хозяйства администрации города Белгорода составляет-
ся сводный отчет и рассматривается на заседании общественной комиссии, публикуется 
на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информа-
ционно-телекоммуникационной сети Интернет, газете «Наш Белгород», сетевом издании 
«Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU), в государственной информационной системе 
жилищно-коммунального хозяйства (ГИС ЖКХ), а также направляется в министерство жи-
лищно-коммунального хозяйства Белгородской области.

8. По результатам общественных обсуждений Перечня общественных территорий 
общественная комиссия формирует и утверждает Перечень общественных территорий, 
которые будут представлены населению города Белгорода для проведения рейтингового 
голосования. 

В Перечень общественных территорий подлежат включению общественные террито-
рии, соответствующие следующим критериям:

1) расположение общественной территории в границах территории городского округа 
«Город Белгород»;

2) наибольшая посещаемость общественной территории;
3) расположение общественной территории на земельном участке, находящемся в му-

ниципальной собственности, либо на земельном участке, расположенном на территории 
города Белгорода, государственная собственность на который не разграничена;

4) соответствие общественной территории функциональному назначению (площадь, 
набережная, улица, пешеходная зона, сквер, парк);

5) наибольшее количество предложений, поступивших в отношении общественной тер-
ритории.

Формирование Перечня общественных территорий, предлагаемых для рейтингового 
голосования, определяется в зависимости от финансирования муниципальной программы 
«Формирование современной городской среды городского округа «Город Белгород». 

9. На основании сформированного Перечня общественных территорий, которые будут 
представлены населению для проведения рейтингового голосования, управление архитек-
туры и градостроительства департамента строительства и архитектуры администрации 
города Белгорода разрабатывает не менее двух вариантов дизайн-проектов для каждой 
отобранной общественной территории, которые согласовываются с ресурсоснабжающими 
организациями города Белгорода. 

Дизайн-проекты подлежат размещению в местах проведения рейтингового голосова-
ния, на информационных стендах, расположенных в общественных местах, а также пу-
бликуются на официальном сайте органов местного самоуправления города Белгорода в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет, газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU).

10. Дизайн-проекты общественных территорий, отобранных для рейтингового голо-
сования, опубликовываются для общественного обсуждения. Общественное обсуждение 
дизайн-проектов проводится на платформе обратной связи, в социальных сетях, на публич-
ных мероприятий (встречах, собраниях и других аналогичных мероприятиях), охватываю-
щих различные категории населения (половозрастные, национальные, профессиональные, 
территориальные). 

11. Решение о назначении рейтингового голосования по выбору общественных тер-
риторий, подлежащих включению в первоочередном порядке в муниципальную программу 
«Формирование современной городской среды городского округа «Город Белгород», прини-
мается распоряжением администрации города Белгорода на основании решения, принято-
го общественной комиссией.

В распоряжении администрации города Белгорода о назначении рейтингового голосо-
вания по общественным территориям указываются:

1) дата и время проведения голосования;
2) форма голосования (открытое голосование и (или) интернет-голосование) и места 

проведения голосования (адреса территориальных счетных участков); 
3) перечень общественных территорий, представленных на голосование;
4) порядок определения победителя по итогам голосования.
12. Распоряжение администрации города Белгорода о назначении рейтингового го-

лосования публикуется на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет, а также в газете «Наш 
Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) не менее чем за три 
дня до проведения рейтингового голосования.

13. Общественная комиссия организовывает и обеспечивает проведение рейтингового 
голосования в соответствии с постановлением администрации города Белгорода от 11 сен-
тября 2017 года № 191 «Об утверждении общественной комиссии».

14. Для открытого голосования формируется территориальная счетная комиссия. При 
формировании территориальной счетной комиссии учитываются предложения политиче-
ских партий, иных общественных объединений, собраний граждан. Членами территори-
альной счетной комиссии не могут быть лица, являющиеся инициаторами по выдвижению 
проектов благоустройства, по которым проводится голосование. Количественный состав 
членов территориальных счетных комиссий должен быть не менее трех членов комиссии. В 
составе территориальной счетной комиссии назначаются председатель и секретарь терри-
ториальной счетной комиссии. Полномочия территориальной счетной комиссии прекраща-
ются после опубликования результатов рейтингового голосования. Состав территориаль-
ной счетной комиссии утверждает общественная комиссия на своем заседании. 

15. Бюллетени и иную документацию, связанную с подготовкой и проведением рей-
тингового голосования, общественная комиссия передает в территориальные счетные ко-
миссии. Бюллетени для рейтингового голосования по выбору общественных территорий, 
подлежащих благоустройству в первоочередном порядке, оформляются по форме согласно 
приложению 1 к настоящему Порядку. 

16. Рейтинговое голосование проводится путем внесения участником голосования в 
бюллетень любого знака в квадрат (квадраты), относящийся (относящиеся) к общественной 
территории (общественным территориям), в пользу которой (которых) сделан выбор. После 
внесения участником голосования в бюллетень любого знака бюллетень опускается в ящик 
для голосования. Каждый участник рейтингового голосования имеет один голос. Участник 
рейтингового голосования имеет право отметить в бюллетене не более двух территорий. 
После заполнения бюллетеня участник голосования опускает его в ящик для голосования.

17. Рейтинговое голосование проводится на территориальных счетных участках и (или) 
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

18. Для получения бюллетеня участник голосования предъявляет паспорт граждани-
на Российской Федерации или иной документ, удостоверяющий в установленном порядке 
личность в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, ставит 
подпись за получение бюллетеня, а также расписывается в подтверждении согласия на 
обработку персональных данных. 

Согласие на обработку персональных данных оформляется по форме согласно прило-
жению 2 к настоящему Порядку. 

После этого в журнале регистрации расписывается член территориальной счетной 
комиссии, выдавший участнику голосования бюллетень. Член территориальной счетной 
комиссии разъясняет участнику голосования порядок заполнения бюллетеня. Журнал реги-
страции граждан, принявших участие в рейтинговом голосовании по выбору общественных 
территорий, оформляется по форме согласно приложению 3 к настоящему Порядку. 

19. Граждане и организации вправе самостоятельно проводить агитацию в поддержку 
общественной территории, определяя ее содержание, формы и методы. 

Агитационный период начинается со дня опубликования в средствах массовой инфор-
мации распоряжения администрации города Белгорода о назначении рейтингового голо-
сования.



№ 26 (2070) 
5 июля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 5ДОКУМЕНТЫ

20. Подсчет голосов участников рейтингового голосования осуществляется открыто и 
гласно. 

По истечении времени рейтингового голосования председатель территориальной счет-
ной комиссии объявляет о завершении голосования. Территориальная счетная комиссия 
приступает к подсчету голосов участников голосования на следующий день.

При подсчете голосов имеют право присутствовать представители органов государ-
ственной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений, предста-
вители средств массовой информации, иные лица. 

21. Непосредственный подсчет голосов участников голосования производится по на-
ходящимся в ящиках для голосования бюллетеням членами территориальной счетной ко-
миссии.

При этом фиксируется общее количество участников рейтингового голосования, при-
нявших участие в голосовании.

Неиспользованные бюллетени погашаются путем отрезания нижнего левого угла. Ко-
личество неиспользованных бюллетеней фиксируется в итоговом протоколе территориаль-
ной счетной комиссии.

При непосредственном подсчете голосов данные, содержащиеся в бюллетенях, огла-
шаются и заносятся в специальную таблицу, которая содержит перечень всех обществен-
ных территорий, представленных в бюллетенях, после чего суммируются.

Недействительные бюллетени при подсчете голосов не учитываются. Недействи-
тельными считаются бюллетени, которые не содержат отметок в квадратах напротив об-
щественных территорий и бюллетени, в которых участник голосования отметил большее 
количество общественных территорий, чем установлено пунктом 16 настоящего Порядка, 
а также любые иные бюллетени, по которым невозможно выявить действительную волю 
участника голосования. Недействительные бюллетени подсчитываются и суммируются от-
дельно.

В случае возникновения сомнений в определении мнения участника голосования в 
бюллетене такой бюллетень откладывается. По окончании сортировки территориальная 
счетная комиссия принимает решение о действительности всех вызвавших сомнение бюл-
летеней, при этом на оборотной стороне бюллетеня указываются причины признания его 
действительным или недействительным. Такая запись подтверждается подписью предсе-
дателя территориальной счетной комиссии.

22. При равенстве количества голосов, отданных участниками рейтингового голосова-
ния за две или несколько общественных территорий, приоритет отдается наиболее посеща-
емой общественной территории.

23. После завершения подсчета голосов действительные и недействительные бюлле-
тени упаковываются в мешки или коробки, на которых указываются номер счетного участка, 
число упакованных действительных и недействительных бюллетеней. Мешки или коробки с 
бюллетенями заклеиваются и скрепляются подписью председателя территориальной счет-
ной комиссии.

24. После проведения всех необходимых действий и подсчетов территориальная счет-
ная комиссия устанавливает результаты рейтингового голосования на своем счетном участ-
ке. Эти данные фиксируются в итоговом протоколе территориальной счетной комиссии по 
форме согласно приложению 4 к настоящему Порядку. Территориальная счетная комиссия 
проводит итоговое заседание, на котором принимается решение об утверждении итогового 
протокола территориальной счетной комиссии.

Итоговый протокол территориальной счетной комиссии подписывается всеми присут-
ствующими членами территориальной счетной комиссии и передается председателем тер-
риториальной счетной комиссии в общественную комиссию. 

По решению общественной комиссии подсчет голосов участников рейтингового голосо-
вания может осуществляться в общественной комиссии.

25. Жалобы, обращения, связанные с проведением рейтингового голосования, подают-
ся в общественную комиссию. Комиссия регистрирует жалобы, обращения и рассматривает 
их на своем заседании. По итогам рассмотрения жалобы, обращения заявителю направля-
ется ответ в письменной форме за подписью председателя общественной комиссии.

26. В итоговом протоколе территориальной счетной комиссии о результатах рейтинго-
вого голосования на счетном участке указываются:

а) число граждан, принявших участие в голосовании;
б) результаты голосования (итоги голосования) в виде рейтинговой таблицы обще-

ственных территорий, вынесенных на голосование, составленной исходя из количества 
голосов участников голосования, отданных за каждую территорию.

27. Установление итогов рейтингового голосования по общественным территориям 
производится общественной комиссией на основании протоколов территориальных счет-
ных комиссий при проведении открытого голосования и оформляется итоговым протоколом 
общественной комиссии. 

В случае проведения интернет-голосования итоги рейтингового голосования оформ-
ляются итоговым протоколом общественной комиссии по форме согласно приложению 5 к 
настоящему Порядку.

Установление итогов рейтингового голосования общественной комиссией проводится 
не позднее чем через пять дней со дня окончания проведения рейтингового голосования. 

28. После оформления итогов рейтингового голосования по выбору общественных тер-
риторий, подлежащих включению в первоочередном порядке в муниципальную программу 
по формированию современной городской среды, председатель общественной комиссии 
представляет главе администрации города Белгорода итоговый протокол результатов рей-
тингового голосования.

29. Итоговый протокол счетной комиссии печатается на листах формата A4. Каждый 
лист итогового протокола должен быть пронумерован, подписан всеми присутствующими 
членами общественной комиссии и содержать дату и время подписания протокола. Итого-
вый протокол общественной комиссии составляется в двух экземплярах.

30. Сведения об итогах рейтингового голосования публикуются на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникаци-
онной сети Интернет, а также в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш 
Белгород» (GAZETANB.RU).

31. Документация, связанная с проведением рейтингового голосования, в том числе 
журнал регистрации граждан, принявших участие в голосовании, бюллетени, протоколы 
территориальных счетных комиссий, итоговый протокол в течение пяти лет хранятся в де-
партаменте городского хозяйства администрации города Белгорода, а затем уничтожаются.

К.А. РАДЧЕНКО,
руководитель департамента городского хозяйства 

ПРИЛОЖЕНИЕ ОПУБЛИКОВАНО НА САЙТЕ ГАЗЕТЫ
https://gazetanb.ru/media/uploads/2024/07/p_98.pdf

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 1 июля 2024 г.  № 99

О мерах по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации их 
полномочий при подготовке и проведении дополнительных выборов депутата Бел-
городского городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному 
округу № 14

В целях оказания содействия избирательным комиссиям в организации подготовки и 
проведения дополнительных выборов депутата Белгородского городского Совета седьмо-
го созыва по одномандатному избирательному округу № 14, руководствуясь Федеральным 
законом от 12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и пра-

ва на участие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным кодексом 
Белгородской области, решением Белгородского городского Совета от 18 июня 2024 года 
№ 145 «О назначении дополнительных выборов депутата Белгородского городского Совета 
седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 14» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Создать рабочую группу по оказанию содействия избирательным комиссиям в реа-

лизации их полномочий при подготовке и проведении дополнительных выборов депутата 
Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному 
округу № 14 и утвердить ее состав (приложение 1).

2. Утвердить Положение о рабочей группе по оказанию содействия избирательным 
комиссиям в реализации их полномочий при подготовке и проведении дополнительных 
выборов депутата Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 14 (приложение 2).

3. Утвердить план организационно-технических мероприятий по оказанию содействия 
избирательным комиссиям в подготовке и проведении дополнительных выборов депутата 
Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному 
округу № 14 (приложение 3).

4. Утвердить схему расположения информационных щитов для размещения печатных 
агитационных материалов, информационных материалов избирательных комиссий по до-
полнительным выборам депутата Белгородского городского Совета седьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 14 (приложение 4).

5. Заместителю главы администрации города по жилищно-коммунальному хозяйству 
Голикову В.Г. обеспечить готовность информационных щитов к установке в соответствии 
с утверждённой схемой.

6. Назначить ответственными за подготовку помещений, предназначенных для работы 
участковых избирательных комиссий и проведения голосования:

- Бирюкову Ольгу Викторовну, руководителя департамента по развитию городских тер-
риторий администрации города;

- Шейченко Михаила Сергеевича, руководителя управления образования администра-
ции города.

7. Ответственным за подготовку помещений, предназначенных для работы участковых 
избирательных комиссий и проведения дополнительных выборов депутата Белгородского 
городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 14, со-
вместно с владельцами помещений:

7.1. Предоставлять комиссиям на безвозмездной основе (без возмещения и оплаты 
затрат на использование помещений и оплату коммунальных услуг) необходимые поме-
щения, включая помещение для голосования, помещение для хранения избирательной 
документации (в том числе обеспечивать охрану этих помещений и документации), сейфы 
(металлические шкафы) для хранения избирательной документации в помещении для го-
лосования, транспортные средства, средства связи и техническое оборудование, а также 
оказывать при необходимости иное содействие, направленное на обеспечение исполнения 
комиссиями полномочий по проведению дополнительных выборов депутата Белгородского 
городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 14.

7.2. Обеспечить предоставление на безвозмездной основе участковым избирательным 
комиссиям средств видеорегистрации и возможность их установки в помещениях участко-
вых избирательных комиссий с учетом использования таких средств видеорегистрации в 
помещениях для голосования в день голосования.

7.3. Принять меры по обеспечению всех избирательных участков оборудованием, необ-
ходимым для применения технологии изготовления протоколов участковых избирательных 
комиссий об итогах голосования с машиночитаемым кодом и использования программного 
обеспечения «Интерактивный рабочий блокнот», принтером с новым картриджем.

8. Департаменту по развитию городских территорий администрации города (Бирюкова 
О.В.) сформировать межведомственную рабочую группу по оперативному решению вопро-
сов, связанных с организационно-техническим обеспечением проведения дополнительных 
выборов депутата Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 14 и обследованию помещений для голосования участковых из-
бирательных комиссий, не позднее 9 августа 2024 года, а не позднее 30 августа 2024 года 
провести обследование помещений для голосования и хранения избирательной докумен-
тации.

9. Заместителю главы администрации города по жилищно-коммунальному хозяйству 
Голикову В.Г. организовать:

9.1. Совместно с Белгородскими электрическими сетями филиала ПАО «Россети 
Центр» - «Белгородэнерго» бесперебойное энергоснабжение помещений для проведения 
голосования на дополнительных выборах депутата Белгородского городского Совета седь-
мого созыва по одномандатному избирательному округу № 14 и размещения участковых 
избирательных комиссий, оборудования Государственной автоматизированной системы 
Российской Федерации «Выборы».

9.2. Совместно с Белгородским филиалом ПАО «Ростелеком» бесперебойное функци-
онирование сегмента сети связи общего пользования, цифровых каналов связи, предназна-
ченных для оказания услуг связи в интересах участковых избирательных комиссий, в том 
числе для функционирования Государственной автоматизированной системы Российской 
Федерации «Выборы».

10. Департаменту по развитию городских территорий администрации города (Бирюкова 
О.В.) совместно МБУ «Управление Белгорблагоустройство», с хозяйствующими субъекта-
ми организовать приведение в порядок подходов и подъездов к избирательным участкам.

11. Определить на территории города Белгорода резервные помещения для голосова-
ния при проведении дополнительных выборов депутата Белгородского городского Совета 
седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 14 в целях организации 
непрерывности процесса проведения голосования в случаях невозможности работы участ-
ковых избирательных комиссий в имеющихся помещениях согласно приложению 5 к насто-
ящему постановлению.

12. МКУ «Управление обеспечения деятельности администрации города Белгорода» 
(Малакуцкий А.В.) обеспечить дежурство автотранспорта, необходимого для перемещения 
участковых избирательных комиссий и имущества в резервные помещения для голосова-
ния при проведении дополнительных выборов депутата Белгородского городского Совета 
седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 14.

13. Рекомендовать хозяйствующим субъектам различных форм собственности, безвоз-
мездно предоставившим помещения для проведения дополнительных выборов депутата 
Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному 
округу № 14:

13.1. Оказывать содействие участковым избирательным комиссиям в техническом обо-
рудовании избирательных участков, включая средства связи. 

13.2. Привести в порядок прилегающие к избирательным участкам территории и на-
ружное освещение.

14. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации 
по городу Белгороду (Копылов В.В.) обеспечить: 

14.1. Охрану общественного порядка и общественную безопасность на территории го-
рода в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Белгородского 
городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 14, в 
том числе реализацию мер по оборудованию помещений избирательных участков в дни 
голосования портативными металлодетекторами и техническими средствами объективного 
контроля для обеспечения общественной безопасности.

14.2. На безвозмездной основе охрану помещений для проведения дополнительных 
выборов депутата Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 14, сопровождение и охрану транспортных средств, перевозящих 
избирательную документацию. 

15. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической работы по го-
роду Белгороду Главного управления МЧС России по Белгородской области (Скуратов Н.В.) 
оказать содействие участковым избирательным комиссиям в обеспечении соблюдения по-
жарной безопасности в помещениях участковых избирательных комиссий и помещениях 
для голосования, обеспечить контроль за соблюдением пожарной безопасности в поме-
щениях участковых избирательных комиссий и помещениях для голосования, технической 



6 № 26 (2070) 
5 июля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

укрепленности этих помещений, организацией мероприятий, связанных с эвакуацией избира-
тельных участков, документации, людей в случае возникновения чрезвычайной ситуации в 
помещениях избирательных участков. 

16. Рекомендовать Управлению Министерства внутренних дел Российской Федерации по 
городу Белгороду (Копылов В.В.), военному комиссариату городского округа город Белгород 
Белгородской области в пределах установленной компетенции обеспечить представление 
сведений для составления и уточнения списков избирателей в порядке и сроки, установлен-
ные нормативными актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации, 
постановлением Губернатора Белгородской области от 29 мая 2023 года № 86 «О мерах по 
обеспечению функционирования на территории Белгородской области Государственной си-
стемы регистрации (учета) избирателей, участников референдума в Российской Федерации».

17. Управлению социальной защиты населения администрации города (Тимофеева 
Н.Е.) совместно с Отделением Фонда пенсионного и социального страхования Российской 
Федерации по Белгородской области (Шушкова И.С.), местными отделениями общественных 
организаций инвалидов оказывать содействие Белгородской городской территориальной 
избирательной комиссии, участковым избирательным комиссиям в уточнении сведений о 
гражданах с ограниченными возможностями здоровья и проведении среди них информацион-
но-разъяснительной работы по вопросу создания условий для их участия в дополнительных 
выборах депутата Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 14.

18. Заместителям главы администрации города, руководителям департаментов и коми-
тетов администрации города оказывать содействие органам Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по Белгородской области, следственному управлению Следствен-
ного комитета Российской Федерации по Белгородской области, Управлению Федеральной 
налоговой службы по Белгородской области, Управлению Министерства юстиции Российской 
Федерации по Белгородской области, Управлению Федеральной службы государственной 
регистрации, кадастра и картографии по Белгородской области в осуществлении проверок и 
предоставлении сведений в рамках компетенции по запросам Белгородской городской терри-
ториальной избирательной комиссии.

19. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) 
обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», сетевом из-
дании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

20. Контроль исполнения постановления возложить на руководителя аппарата админи-
страции города Бодякову Н.О. 

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

города Белгорода
от 1 июля 2024 г. № 99

СОСТАВ
рабочей группы по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации 
их полномочий при подготовке и проведении дополнительных выборов депутата 

Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному 
избирательному округу № 14

Бодякова
Наталья Олеговна

- руководитель аппарата администрации города, руководитель 
рабочей группы;

Тяпугина 
Инна Валентиновна

- заместитель главы администрации города по социальной поли-
тике и образованию, заместитель руководителя рабочей группы; 

Войнова
Екатерина Александровна 

- начальник отдела организационной работы управления орга-
низационной работы и приема граждан администрации города, 
секретарь рабочей группы.

Члены рабочей группы:
Абакумова
Ольга Сергеевна

- начальник управления информационной политики администра-
ции города;

Бирюкова
Ольга Викторовна

- руководитель департамента по развитию городских территорий 
администрации города;

Голиков
Василий Георгиевич

- заместитель главы администрации города по жилищно-комму-
нальному хозяйству;

Григоренко
Игорь Юрьевич

- заместитель главы администрации города - руководитель 
департамента экономического развития;

Шейченко
Михаил Сергеевич

- руководитель управления образования администрации города;

Дорофеев
Илья Вячеславович

- руководитель управления молодежной политики администра-
ции города;

Калабина 
Любовь Николаевна

- председатель Белгородской городской территориальной изби-
рательной комиссии (по согласованию);

Кизилов 
Валерий Андреевич

- заместитель руководителя аппарата администрации города;

Лебедев
Николай Александрович 

- начальник МКУ «Управление по делам гражданской обороны и 
чрезвычайным ситуациям города Белгорода»;

Малакуцкий
Андрей Владимирович

- директор МКУ «Управление обеспечения деятельности админи-
страции города Белгорода»;

Тимофеева
Наталья Евгеньевна

- руководитель управления социальной защиты населения 
администрации города;

Чиж
Владимир Николаевич

- руководитель управления безопасности администрации города; 

Шиянов 
Сергей Николаевич

- заместитель генерального директора по благоустройству МБУ 
«Управление Белгорблагоустройство»;

представитель Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу 
Белгороду (по согласованию).

М.В. КРИВЦОВ,
начальник управления организационной работы 

и приема граждан администрации города

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 

города Белгорода
от 1 июля 2024 г. № 99

ПОЛОЖЕНИЕ
о рабочей группе по оказанию содействия избирательным комиссиям 

в реализации их полномочий при подготовке и проведении дополнительных 
выборов депутата Белгородского городского Совета седьмого созыва по 

одномандатному избирательному округу № 14

I. Общие положения
1.1. Рабочая группа по оказанию содействия избирательным комиссиям в реализации 

их полномочий при подготовке и проведении дополнительных выборов депутата Белгород-
ского городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 
14 (далее - Рабочая группа) является совещательным органом по вопросам содействия 
избирательным комиссиям в подготовке проведения дополнительных выборов депутата 
Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному избирательному 
округу № 14 (далее - выборы). 

1.2. В своей деятельности Рабочая группа руководствуется Федеральным законом от 
12 июня 2002 года № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на уча-
стие в референдуме граждан Российской Федерации», Избирательным кодексом Белгород-
ской области, иными нормативными правовыми актами.

II. Задачи и функции Рабочей группы
2.1. Задачей Рабочей группы является организация взаимодействия структурных 

подразделений администрации города, территориальных органов федеральных органов 
исполнительной власти, органов государственной власти, иных участников избирательно-
го процесса в оказании содействия избирательным комиссиям в подготовке проведения 
дополнительных выборов депутата Белгородского городского Совета седьмого созыва по 
одномандатному избирательному округу № 14.

2.2. Основными функциями Рабочей группы являются:
- формирование оптимальных условий для проведения выборов;
- координация деятельности структурных подразделений администрации города, на-

правленной на проведение выборов;
- координация организационно-технического обеспечения деятельности избиратель-

ных комиссий в период подготовки и проведения выборов.
III. Руководство и организация деятельности Рабочей группы

3.1. Руководство деятельностью Рабочей группы осуществляет руководитель Рабочей 
группы. Руководитель рабочей группы вправе передавать отдельные полномочия замести-
телю руководителя и членам рабочей группы.

3.2. Руководитель рабочей группы:
- непосредственно осуществляет оперативное руководство Рабочей группой;
- утверждает повестку дня и подписывает протоколы заседаний Рабочей группы; 
- в пределах компетенции Рабочей группы направляет запросы в структурные подраз-

деления администрации города, территориальные органы федеральных органов исполни-
тельной власти.

Делопроизводство Рабочей группы, в том числе оформление протоколов заседаний 
Рабочей группы, ведет секретарь Рабочей группы.

Материально-техническое обеспечение деятельности рабочей группы осуществляется 
управлением организационно-контрольной работы администрации города.

IV. Регламент работы Рабочей группы
4.1. Рабочая группа проводит свои заседания по мере необходимости.
4.2. Заседание Рабочей группы считается правомочным, если на нём присутствует бо-

лее половины ее членов.
4.3. Заседание рабочей группы проводит руководитель Рабочей группы или по его по-

ручению заместитель руководителя Рабочей группы.
4.4. Решения Рабочей группы принимаются открытым голосованием простым большин-

ством голосов от числа присутствующих на заседании членов Рабочей группы. В случае 
равенства голосов голос руководителя Рабочей группы, а в его отсутствие председатель-
ствующего на заседании рабочей группы, является решающим.

 4.5. Решения Рабочей группы оформляются протоколами. Протоколы подписываются 
руководителем и секретарем Рабочей группы. Член рабочей группы, имеющий особое мне-
ние по рассматриваемому на заседании вопросу, вправе изложить его в письменном виде 
и приобщить к протоколу.

4.6. Решения Рабочей группы носят рекомендательный характер.

М.В. КРИВЦОВ,
начальник управления организационной работы и приема 

граждан администрации города

Приложение 3

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 

города Белгорода
от 1 июля 2024 г. № 99

ПЛАН
организационно-технических мероприятий по оказанию содействия избирательным 

комиссиям в подготовке проведения дополнительных выборов депутата 
Белгородского городского Совета седьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 14

№№ 
п/п

Содержание мероприятий Срок исполнения Ответственный

1 Осуществление координации деятель-
ности структурных подразделений 
администрации города по оказанию 
содействия избирательным комиссиям 
в организационно-техническом обеспе-
чении подготовки проведения выборов, 
в том числе выделению Белгородской 
городской территориальной избиратель-
ной комиссии на безвозмездной основе 
помещений для работы участковых 
избирательных комиссий, транспортных 
средств, средств связи и технического 
оборудования

июль-сентябрь
2024 года

Тяпугина И.В.
Григоренко И.Ю.
Голиков В.Г.
Бирюкова О.В.
Шейченко М.С.

2 Оказание содействия Белгородской 
городской территориальной избиратель-
ной комиссии в проведении обучающих 
семинаров с руководителями участковых 
избирательных комиссий

июль-сентябрь
2024 года

Тяпугина И.В.
Снеткова Е.В.
Калабина Л.Н.
(по согласованию)

3 Оказание содействия Белгородской го-
родской территориальной избирательной 
комиссии в безвозмездном предостав-
лении муниципальными организациями, 
осуществляющими теле - и (или) радио-
вещание, и редакциями муниципальных 
печатных изданий эфирного времени 
для информирования избирателей и 
печатной площади для опубликования 
решений комиссий и размещения иной 
информации

июнь-сентябрь
2024 года

Абакумова О.С.
Апальков В.Н.
Калабина Л.Н.
(по согласованию)

4 Организация установки щитов для 
размещения агитационных материалов 
и информационно-разъяснительных 
материалов избирательных комиссий, 
в соответствии с пунктом 4 настоящего 
постановления

до 1 августа
2024 года

Голиков В.Г.
Бирюкова О.В.
Шиянов С.Н.



№ 26 (2070) 
5 июля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 7ДОКУМЕНТЫ

5 Опубликование списка избирательных 
участков с указанием их границ, мест 
нахождения участковых избирательных 
комиссий, помещений для голосования 

не позднее 
26 июля 2024 года

Абакумова О.С.
Апальков В.Н.
Калабина Л.Н.
(по согласованию)

6 Информирование Белгородской город-
ской территориальной избирательной 
комиссии об изменениях в ранее пред-
ставленных сведениях об избирателях

еженедельно, за 
10 и менее дней до 
дня голосования - 
ежедневно 

Кривцов М.В.
Войнова Е.А.

7 Проведение мониторинга наличия 
адресных табличек (указателей) на 
территориях, прилегающих к избиратель-
ным участкам

до 1 августа
 2024 года

Валеев Т.Т.
Голиков В.Г.
Бирюкова О.В.

8 Обследование предоставленных поме-
щений для работы участковых комиссий, 
для проведения голосования.
Организация устранения выявленных 
замечаний

до 30 августа 
2024 года

до 6 сентября
2024 года

Кизилов В.А.
Голиков В.Г.
Бирюкова О.В.

9 Обеспечение работы наружного 
освещения в местах расположения 
избирательных участков и помещений 
для голосования

постоянно Голиков В.Г.
Шиянов С.Н.

10 Оказание содействия участковым 
избирательным комиссиям в обеспечении 
мебелью, сейфами, компьютерной техни-
кой, иным необходимым оборудованием 
в соответствии с пунктом 7 настоящего 
постановления

с 26 августа 2024 
года до окончания 
голосования

Шейченко М.С.
Бирюкова О.В.
Владельцы помещений
(по согласованию)

11 Рассмотрение уведомлений организато-
ров митингов, демонстраций, шествий и 
пикетирований

в порядке, 
установленном 
законодательством 
Российской Феде-
рации и Белгород-
ской области

Ченская О.Б. 

12 Обеспечение оформления входов на 
избирательные участки, помещения для 
голосования 

7 сентября
2024 года

Тяпугина И.В.
Бирюкова О.В.

13 Обеспечение работы на избиратель-
ном участке № 146 в день голосования 
волонтеров для оказания помощи граж-
данам с ограниченными физическими 
возможностями

8 сентября
2024 года

Дорофеев И.В.

14 Организация работы социального такси 
для подвоза граждан с ограниченными 
физическими возможностями на избира-
тельные участки

8 сентября
2024 года

Севостьянова И.А.

15 Предоставление в распоряжение
Белгородской городской территориальной 
избирательной комиссии дополнитель-
ных помещений в здании по ул. Генерала 
Лебедя, д. 2 для приема документации 
участковых избирательных комиссий

8 сентября
2024 года

Снеткова Е.В.
Бирюкова О.В.

16 Содействие избирательным комиссиям 
в организации своевременного открытия 
избирательных участков и помещений 
для голосования, устойчивого функцио-
нирования технического оборудования и 
средств связи

8 сентября
2024 года

Шейченко М.С.
Бирюкова О.В.
Владельцы помещений
(по согласованию)

17 Разработка схемы взаимодействия служб 
жизнеобеспечения по ликвидации экс-
тремальных ситуаций на избирательных 
участках в день голосования (отключение 
электричества, телефонной связи и т.д.)

до 01 сентября
2024 года

Чиж В.Н.
Радченко К.А.
Лебедев Н.А.

18 Организация круглосуточной охраны 
помещений избирательных участков, 
документации, сопровождения и охраны 
транспортных средств, доставляющих 
документы

с 6 сентября
2024 года до 
окончания подсчета 
голосов

Чиж В.Н.
Копылов В.В.
(по согласованию)

19 Обеспечение в городе охраны обще-
ственного порядка и общественной 
безопасности в период подготовки и 
проведения дополнительных выборов

июнь-сентябрь
2024 года

Чиж В.Н.
Копылов В.В.
(по согласованию)

М.В. КРИВЦОВ,
начальник управления организационной работы и приема 

граждан администрации города

Приложение 4

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации

города Белгорода
от 1 июля 2024 г. № 99

СХЕМА
расположения информационных щитов для размещения печатных агитационных 

материалов, информационных материалов избирательных комиссий по 
дополнительным выборам депутата Белгородского городского Совета седьмого 

созыва по одномандатному избирательному округу № 14
№ 
п/п

Адрес Номер 
избира-
тельного
участка

1 ул. Озембловского, д. 34 (на площадке возле здания МБУ ДО «Центр техно-
логического образования и детского технического творчества», не менее 50 
метров от входа в здание)

126

2 бульвар Народный, д. 118 (в районе МКОУ «Общеобразовательная школа № 
30» г. Белгорода, не менее 50 метров от входа  в здание)

143, 144

3 переулок Пушкина, д. 1 144
4 проспект Б. Хмельницкого, д. 115 (у входа на территорию ОГАПОУ «Белго-

родский машиностроительный техникум», не менее 50 метров от входа в 
здание)

145

5 ул. Курская, д. 8 г (на территории, прилегающей к ОГБУ «Многопрофильный 
центр реабилитации», не менее 50 метров от входа в здание)

146

6 улица Привольная, д. 2 (у входа на территорию ОГАПОУ «Белгородский 
техникум общественного питания», не менее 50 метров от входа в здание)

147

М.В. КРИВЦОВ,
начальник управления организационной работы и приема 

граждан администрации города

Приложение 5

к постановлению администрации
города Белгорода

от 1 июля 2024 г. № 99

Резервные помещения для голосования при проведении дополнительных 
выборов депутата Белгородского городского Совета седьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 14
№№
ИУ

Местонахождение резервного помеще-
ния для голосования 

Местонахождение основного помещения для 
голосования

126 ул. Чапаева, д. 14 
МБОУ СОШ № 21

ул. Озембловского, д. 34 МБУДО «Центр 
технологического образования и детского 
технического творчества» г. Белгорода

143 проспект Б. Хмельницкого, д. 78 б
МБУК ДК «Энергомаш»

Народный бульвар, д. 118 МКОУ ОШ № 30

144
проспект Б. Хмельницкого, д. 78 б
МБУК ДК «Энергомаш»

Народный бульвар, д. 118 МКОУ ОШ № 30

145 проспект Б. Хмельницкого, д. 58
МАУДО СШОР «Спартак» г. Белгорода

проспект Б. Хмельницкого, д. 115 ОГАПОУ 
«Белгородский машиностроительный 
техникум»

146 улица Курская, 6 а
ГБУК «Белгородская государственная 
специальная библиотека для слепых 
имени В.Я. Ерошенко»

ул. Курская, д. 8 г ОГБУ «Многопрофильный 
центр реабилитации»

147 ул. Привольная, д. 16
МБОУ СОШ № 37

ул. Привольная, д. 2 ОГАПОУ «Белгородский 
техникум общественного питания»

М.В. КРИВЦОВ,
начальник управления организационной работы и приема 

граждан администрации города

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 28 июня 2024 г.  № 1800

О внесении изменений в распоряжение администрации города Белгорода от 05 
февраля 2024 года № 243

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 15 января 
2024 года № 3-пп «О распределении субсидий бюджетам муниципальных районов и го-
родских округов Белгородской области на реализацию инициативных проектов в рамках 
инициативного бюджетирования на 2024 год»:

1. Внести в распоряжение администрации города Белгорода от 05 февраля 2024 года 
№ 243 «О распределении субсидии из областного бюджета на реализацию инициативных 
проектов в рамках инициативного бюджетирования на 2024 год» изменения следующего 
содержания:

- перечень инициативных проектов, отобранных для получения финансовой поддержки 
за счет субсидии из областного бюджета для реализации инициативных проектов на терри-
тории городского округа «Город Белгород» в 2024 году, изложить в новой редакции согласно 
приложению к настоящему распоряжению (прилагается).

2. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) 
обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

3. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя гла-

вы администрации города по строительству Дунайцева Д.В.

В.Г. ГОЛИКОВ,
заместитель главы администрации города 

по жилищно-коммунальному хозяйству

Приложение
к распоряжению администрации

города Белгорода
от 28 июня 2024 г. № 1800

ПЕРЕЧЕНЬ
инициативных проектов, отобранных для получения финансовой поддержки 

за счет субсидии из областного бюджета для реализации инициативных проектов 
на территории городского округа «Город Белгород» в 2024 году

№
п/п

Название 
инициативного 

проекта

Размер 
субсидии, 
выделя-
емой из 

областно-
го бюдже-

та (тыс. 
руб.)

Размер 
софинан-

си-рования, 
выделяемого 
из бюджета 
городского 

округа «Город 
Белгород» 
(тыс. руб.)

Объем 
финанси-
ро-вания 
за счет 
средств 
инициа-
тивных 

платежей 
(тыс. руб.)

Общий 
объем 

финанси-
рования 

(тыс. 
руб.)

1 Благоустройство дворовой террито-
рии МКД № 26 по ул. Садовая в  г. 

Белгороде

3 463,1 276,9 160,0 3 900,0

2 Формирование комфортной дворовой 
территории жилого дома № 22 по 

ул. Вокзальной в городе Белгороде с 
оборудованием детских игровых зон, 

спортивных площадок с уличными 
тренажерами и соответствующим 

инвентарем, мест для тихого отдыха 
с малыми архитектурными формами 

и навесами

3 500,0 4 990,0 10,0 8 500,0



8 № 26 (2070) 
5 июля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

3 Обустройство детской игровой и 
спортивной площадок на дворовой 

территории д. № 79 по пр. Б. Хмель-
ницкого в г. Белгороде

2 551,8 200,2 68,0 2 820,0

4 Благоустройство дворовой террито-
рии многоквартирных домов, распо-

ложенных по адресу: г. Белгород, пер. 
4 Магистральный, д. 2, 3, 4

3 469,1 265,9 10,0 3 745,0

5 Обустройство спортивной площадки 
для дома 50Б по ул. Есенина,  г. 

Белгорода

3 241,5 248,5 10,0 3 500,0

6 Комплексное благоустройство 
дворовой территории д. 8 по ул. 

Коммунальная с ремонтом проездов, 
парковок, тротуара, наружного осве-
щения, детской игровой площадки 

с элементами воркаута, а также 
бельевой площадки

3 500,0 2 490,0 10,0 6 000,0

7 Благоустройство дворовой терри-
тории и установка детской игровой 

площадки дома № 11 по ул. Попова в 
г. Белгороде

2 294,1 176,05 10,0 2 480,15

8 Благоустройство дворовой террито-
рии (устройство детской площадки 

«Детский городок»), расположенной 
по адресу: г. Белгород, ул. Советская, 

д. 55

3 499,1 5 221,9 10,0 8 731,0

9 Благоустройство дворовой террито-
рии д. № 3 по ул. Железнякова,  г. 

Белгород

2 777,0 213,0 10,0 3 000,0

10 Благоустройство дворовой терри-
тории дома № 39 по пр. Славы в г. 

Белгороде (ремонт проезжей части, 
обустройство тротуаров, установка 
детской и спортивной площадки)

3 204,3 485,7 10,0 3 700,0

Итого 31 500,0 14 568,15 308,0 46 376,15

А.А. МОЛЧАНОВ,
руководитель департамента строительства и архитектуры

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 3 июля 2024 г.  № 1828

О подготовке проекта внесения изменений в документацию по планировке террито-
рии в составе проекта межевания территории в кадастровом квартале 31:16:0203001 в 
пределах улиц Студенческая - Садовая - Железнякова - Менделеева - Портовая - терри-
тория кладбища Ячнево - ур. Кондауровка - карьера Зеленая поляна - ур. Городской лес

В соответствии со статьей 45 Градостроительного кодекса Российской Федерации, руко-
водствуясь распоряжением департамента строительства и транспорта Белгородской области 
от 29 мая 2018 года № 440 «Об утверждении правил землепользования и застройки городского 
округа «Город Белгород» Белгородской области»:

1. Принять предложение филиала ПКК «Роскадастр» по Белгородской области о разработ-
ке проекта внесения изменений в документацию по планировке территории в составе проекта 
межевания территории в кадастровом квартале 31:16:0203001 в пределах улиц Студенческая 
- Садовая - Железнякова - Менделеева - Портовая - территория кладбища Ячнево - ур. Кон-
дауровка - карьера Зеленая поляна - ур. Городской лес, утвержденного приказом управления 
архитектуры и градостроительства Белгородской области от 20 декабря 2023 года № 463-ОД-Н 
«Об утверждении документации по планировке территории в составе проекта межевания тер-
ритории в кадастровом квартале 31:16:0203001 в пределах улиц Студенческая - Садовая - Же-
лезнякова - Менделеева - Портовая - территория кладбища Ячнево - ур. Кондауровка - карьера 
Зеленая поляна - ур. Городской лес».

2. Проверку подготовленной документации по планировке территории на соответствие нор-
мам действующего градостроительного законодательства возложить на комитет имуществен-
ных и земельных отношений администрации города (Пасика К.А.).

3. Установить срок подготовки проекта межевания не более трех месяцев со дня опублико-
вания настоящего распоряжения.

4. Физические и юридические лица вправе представить в комитет имущественных и зе-
мельных отношений администрации города (г. Белгород, ул. Николая Чумичова, 31-а, контакт-
ный телефон 27-12-62, время работы: с 9:00 до 13:00 и с 14:00 до 18:00 ежедневно за исклю-
чением выходных и праздничных дней) в течение месяца со дня опубликования настоящего 
распоряжения свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании документации по 
планировке территории.

5. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) в тече-
ние трех дней обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», 
сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя главы 
администрации города - руководителя комитета имущественных и земельных отношений Па-
сику К.А.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

В связи с технической ошибкой, допущенной в Постановлении № 91 от 18 июня 
2024 г., опубликованном в № 24(2068) от 21.06.2024 г. на стр. 9, в пункте 2 считать вер-

ным написание исполнителя "Абакумова О.С.".

Оповещение о начале общественных обсуждений

от «03» июля 2024 года № 63

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о нача-
ле общественных обсуждений по проекту: 

 «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 6.5 «Нефтехимическая промышленность» для земельного участ-
ка с кадастровым номером 31:16:0216005:652, площадью 8457 кв. м, расположенного в терри-
ториальной зоне инвестиционно-производственного развития (П4), по адресу: г. Белгород, ул. 
Рабочая, 14, на основании заявления ООО «Экометантехнолоджи».

Общественные обсуждения проводятся с «12» июля 2024 года по  «26» июля 2024 года на 
Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/).

Экспозиция проекта проводится по адресу: 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, 
тел. (4722) 73-26-19 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.

Дата открытия экспозиции: «05» июля 2024 года.
Срок проведения экспозиции: с «05» июля 2024 года по «26» июля 2024 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «05» июля 2024 года по «26» июля 2024 года 

с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных 
дней.

Консультации по экспозиции проекта проводятся с «05» июля 2024 года  по «26» июля 
2024 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и 
праздничных дней.

Участники общественных обсуждений вносят предложения и замечания, касающиеся про-
екта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в срок:  с «12» июля 2024 
года по «26» июля 2024 года:

1) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/);

2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес комиссии по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки;

3) посредством записи в книге учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рас-
смотрению на общественных обсуждениях.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://belgorod-r31.gosweb.gosuslugi.ru) «05» июля 2024 года.

Организатор общественный обсуждений: комиссия по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки, 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, kizo_ug@beladm.ru, 
тел. (4722) 73-26-19.

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города – руководитель комитета 

имущественных и земельных отношений, председатель комиссии 
по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Оповещение о начале общественных обсуждений

от «03» июля 2024 года № 64

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о нача-
ле общественных обсуждений по проекту: 

 «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 4.9.2 «Стоянка транспортных средств» для земельного участка с 
кадастровым номером  31:16:0118007:3543, площадью 5040 кв. м, расположенного в террито-
риальной зоне обслуживания жилых и прочих комплексов (Ц3), по адресу: г. Белгород, Юго-За-
падный район города, на основании заявления ООО «Белгрупп».

Общественные обсуждения проводятся с «12» июля 2024 года по  «26» июля 2024 года на 
Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/).

Экспозиция проекта проводится по адресу: 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, 
тел. (4722) 73-26-19 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.

Дата открытия экспозиции: «05» июля 2024 года.
Срок проведения экспозиции: с «05» июля 2024 года по «26» июля 2024 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «05» июля 2024 года по «26» июля 2024 года 

с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных 
дней.

Консультации по экспозиции проекта проводятся с «05» июля 2024 года  по «26» июля 
2024 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и 
праздничных дней.

Участники общественных обсуждений вносят предложения и замечания, касающиеся про-
екта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в срок:  с «12» июля 2024 
года по «26» июля 2024 года:

1) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/);

2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес комиссии по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки;

3) посредством записи в книге учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рас-
смотрению на общественных обсуждениях.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://belgorod-r31.gosweb.gosuslugi.ru) «05» июля 2024 года.

Организатор общественный обсуждений: комиссия по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки, 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, kizo_ug@beladm.ru, 
тел. (4722) 73-26-19.

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города – руководитель комитета 

имущественных и земельных отношений, председатель комиссии 
по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Оповещение о начале общественных обсуждений

от «03» июля 2024 года № 65

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о нача-
ле общественных обсуждений по проекту: 

 «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 4.7 «Гостиничное обслуживание» для земельного участка с када-
стровым номером 31:16:0202005:26, площадью 265 кв. м, расположенного в территориальной 
зоне обслуживания жилых и прочих комплексов (Ц3), по адресу: г. Белгород, ул. Некрасова, 
31-б, на основании заявления ООО «Строй-Бизнес».

Общественные обсуждения проводятся с «12» июля 2024 года по  «26» июля 2024 года на 
Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/).

Экспозиция проекта проводится по адресу: 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, 
тел. (4722) 73-26-19 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.

Дата открытия экспозиции: «05» июля 2024 года.
Срок проведения экспозиции: с «05» июля 2024 года по «26» июля 2024 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «05» июля 2024 года по «26» июля 2024 года 

с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных 
дней.

Консультации по экспозиции проекта проводятся с «05» июля 2024 года  по «26» июля 
2024 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и 
праздничных дней.

Участники общественных обсуждений вносят предложения и замечания, касающиеся про-
екта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в срок:  с «12» июля 2024 
года по «26» июля 2024 года:

1) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/);

2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес комиссии по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки;

3) посредством записи в книге учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рас-
смотрению на общественных обсуждениях.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://belgorod-r31.gosweb.gosuslugi.ru) «05» июля 2024 года.



№ 26 (2070) 
5 июля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 9ДОКУМЕНТЫ

Организатор общественный обсуждений: комиссия по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки, 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, kizo_ug@beladm.ru, 
тел. (4722) 73-26-19.

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города – руководитель комитета 

имущественных и земельных отношений, председатель комиссии 
по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Оповещение о начале общественных обсуждений

от «03» июля 2024 года № 66

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о нача-
ле общественных обсуждений по проекту: 

 «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом вида 
разрешенного использования 4.9.2 «Стоянка транспортных средств» для земельного участка 
с кадастровым номером 31:16:0107001:1619, площадью 9041 кв. м, расположенного в терри-
ториальной зоне предприятий 5 класса (П3), по адресу: г. Белгород, ул. Промышленная, 1, на 
основании заявления Савелова Андрея Николаевича».

Общественные обсуждения проводятся с «12» июля 2024 года по  «26» июля 2024 года на 
Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/).

Экспозиция проекта проводится по адресу: 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, 
тел. (4722) 73-26-19 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.

Дата открытия экспозиции: «05» июля 2024 года.
Срок проведения экспозиции: с «05» июля 2024 года по «26» июля 2024 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «05» июля 2024 года по «26» июля 2024 года 

с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных 
дней.

Консультации по экспозиции проекта проводятся с «05» июля 2024 года  по «26» июля 
2024 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и 
праздничных дней.

Участники общественных обсуждений вносят предложения и замечания, касающиеся про-
екта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в срок:  с «12» июля 2024 
года по «26» июля 2024 года:

1) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/);

2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес комиссии по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки;

3) посредством записи в книге учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рас-
смотрению на общественных обсуждениях.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://belgorod-r31.gosweb.gosuslugi.ru) «05» июля 2024 года.

Организатор общественный обсуждений: комиссия по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки, 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, kizo_ug@beladm.ru, 
тел. (4722) 73-26-19.

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города – руководитель комитета 

имущественных и земельных отношений, председатель комиссии 
по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Оповещение о начале общественных обсуждений

от «03» июля 2024 года № 67

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о нача-
ле общественных обсуждений по проекту:

 «Рассмотрение проекта внесения изменений в документацию по планировке территории 
в составе проекта межевания территории в кадастровом квартале 31:16:0203001 в пределах 
улиц Студенческая – Садовая – Железнякова – Менделеева – Портовая – территория кладби-
ща Ячнево – ур. Кондауровка – карьера Зеленая поляна – ур. Городской лес, утвержденного 
приказом управления архитектуры и градостроительства Белгородской области от 20 декабря 
2023 года № 463-ОД-Н».

Перечень информационных материалов к указанному проекту:
1. Проект межевания территории.
Общественные обсуждения проводятся с «12» июля 2024 года по  «26» июля 2024 года на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/).

Экспозиция проекта проводится по адресу: 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, 
тел. (4722) 73-26-19 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.

Дата открытия экспозиции: «05» июля 2024 года.
Срок проведения экспозиции: с «05» июля 2024 года по «26» июля 2024 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «05» июля 2024 года по «26» июля 2024 года 

с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных 
дней.

Консультации по экспозиции проекта проводятся с «05» июля 2024 года  по «26» июля 
2024 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и 
праздничных дней.

Участники общественных обсуждений вносят предложения и замечания, касающиеся про-
екта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в срок:  с «12» июля 2024 
года по «26» июля 2024 года:

1) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/);

2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес комиссии по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки;

3) посредством записи в книге учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рас-
смотрению на общественных обсуждениях.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://belgorod-r31.gosweb.gosuslugi.ru) «05» июля 2024 года.

Организатор общественный обсуждений: комиссия по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки, 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, kizo_ug@beladm.ru, 
тел. (4722) 73-26-19.

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города – руководитель комитета 

имущественных и земельных отношений, председатель комиссии 
по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Оповещение о начале общественных обсуждений

от «03» июля 2024 года № 68

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о нача-
ле общественных обсуждений по проекту:

 «Рассмотрение документации по планировке территории в составе проекта планировки и 
проекта межевания территории, предусматривающей размещение линейного объекта «Ливне-
вая канализация d 500 мм протяженностью 0,85 км в районе дома № 90 по ул. Попова».

Перечень информационных материалов к указанному проекту:
1. Проект планировки территории.
2. Проект межевания территории.
Общественные обсуждения проводятся с «12» июля 2024 года по  «26» июля 2024 года на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/).

Экспозиция проекта проводится по адресу: 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, 
тел. (4722) 73-26-19 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.

Дата открытия экспозиции: «05» июля 2024 года.
Срок проведения экспозиции: с «05» июля 2024 года по «26» июля 2024 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «05» июля 2024 года по «26» июля 2024 года 

с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных 
дней.

Консультации по экспозиции проекта проводятся с «05» июля 2024 года  по «26» июля 
2024 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и 
праздничных дней.

Участники общественных обсуждений вносят предложения и замечания, касающиеся про-
екта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в срок:  с «12» июля 2024 
года по «26» июля 2024 года:

1) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/);

2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес комиссии по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки;

3) посредством записи в книге учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рас-
смотрению на общественных обсуждениях.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://belgorod-r31.gosweb.gosuslugi.ru) «05» июля 2024 года.

Организатор общественный обсуждений: комиссия по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки, 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, kizo_ug@beladm.ru, 
тел. (4722) 73-26-19.

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города – руководитель комитета 

имущественных и земельных отношений, председатель комиссии 
по подготовке проекта правил землепользования и застройки

Оповещение о начале общественных обсуждений

от «03» июля 2024 года № 69

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о нача-
ле общественных обсуждений по проекту:

 «Рассмотрение документации по планировке территории в составе проекта межевания 
территории в границах улиц Мичурина – Садовая – Павлова – Попова – Н. Островского – пр. Б. 
Хмельницкого – Парковая г. Белгорода».

Перечень информационных материалов к указанному проекту:
1. Проект межевания территории.
Общественные обсуждения проводятся с «12» июля 2024 года по  «26» июля 2024 года на 

Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в информационно-теле-
коммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/).

Экспозиция проекта проводится по адресу: 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, 
тел. (4722) 73-26-19 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.

Дата открытия экспозиции: «05» июля 2024 года.
Срок проведения экспозиции: с «05» июля 2024 года по «26» июля 2024 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «05» июля 2024 года по «26» июля 2024 года 

с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и праздничных 
дней.

Консультации по экспозиции проекта проводятся с «05» июля 2024 года  по «26» июля 
2024 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных и 
праздничных дней.

Участники общественных обсуждений вносят предложения и замечания, касающиеся про-
екта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в срок:  с «12» июля 2024 
года по «26» июля 2024 года:

1) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/);

2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес комиссии по подго-
товке проекта правил землепользования и застройки;

3) посредством записи в книге учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего рас-
смотрению на общественных обсуждениях.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте ор-
ганов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://belgorod-r31.gosweb.gosuslugi.ru) «05» июля 2024 года.

Организатор общественный обсуждений: комиссия по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки, 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, kizo_ug@beladm.ru, 
тел. (4722) 73-26-19.

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города – руководитель комитета 

имущественных и земельных отношений, председатель комиссии 
по подготовке проекта правил землепользования и застройки

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 3 июля 2024 г.  № 100

О признании утратившим силу постановления администрации города Белгорода 
от 6 февраля 2009 года № 12

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приве-
дения муниципальных нормативных правовых актов в соответствие с действующим законо-
дательством Российской Федерации 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Признать утратившим силу постановление администрации города Белгорода от 6 

февраля 2009 года № 12 «Об инвентаризации земельных участков на территории города 
Белгорода».

2. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) обес-
печить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», сетевом изда-
нии «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного са-
моуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя главы 
администрации города – руководителя комитета имущественных и земельных отношений 
Пасику К.А.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода



10 № 26 (2070) 
5 июля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДЛЯ ЗАМЕТОК



№ 26 (2070) 
5 июля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru

Пишите нам, если хотите разместить 
на страницах Делового издания свою информацию. 

Ждём обратной связи. 
e-mail: mail@belnovosti.ru

Главный редактор М.В. Миндолина, тел. редакции 23-14-54, e-mail: nashbel@belnovosti.ru. Коммерческий отдел reklama@belnovosti.ru

Уважаемые руководители!
Ранее вы получали газету «Наш Белгород» по подпи-

ске. С начала 2021 года городской еженедельник распро-
страняется на безвозмездной основе. Теперь газету 
«Наш Белгород» можно взять в общественных местах 
и пространствах (список приводится ниже). Но вы мо-
жете подписаться на Деловое издание от #БЕЛГОРОД-
МЕДИА и получать его и 20 экземпляров газеты «Наш 
Белгород» для своей организации.

• Автовокзал;
• Администрация города;
• БГТУ им. В.Г. Шухова;
• Белгородский информа-
ционный фонд;
• Белэкспоцентр;
• Бизнес-центр «Контакт»;
• Взрослая стоматологи-
ческая поликлиника № 1 
г. Белгорода;
• ГОЧС г. Белгорода;
• ГЦНТ «Сокол»;
• Деловой дом на Граждан-
ском проспекте;
• Дом офицеров;
• ДК «Энергомаш»;
• Железнодорожный вок-
зал;
• Комплексный центр со-
циального обслуживания 
населения;

• МФЦ № 1 и № 2;
• Нотариальная палата;
• НИУ «БелГУ»;
• Пенсионный фонд;
• Правительство области 
(Соборная площадь);
• Росреестр;
• Строительная компания 
«Вега»;
• Торгово-промышленная 
палата;
• Управление культуры г. 
Белгорода;
• Управляющая компания 
ЖБК-1;
• Центральный рынок;
• Центр занятости населе-
ния;
• Центр социальных вы-
плат;
• 27 городских управ.

Подпишись 
на Деловое 
издание!

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Подписка по телефону: 
один звонок +7 (4722) 23-14-42 

в нашу редакцию - 
и актуальная информация 

всегда под рукой.

ÑÌÎÒÐÈÒÅ ÍÀÑ 
â ñåòè êàáåëüíûõ îïåðàòîðîâ  ãîðîäà 
Áåëãîðîäà  è Áåëãîðîäñêîé îáëàñòè 

ÍÀ 22 ÊÀÍÀËÅ 
ÏÀÎ «Ðîñòåëåêîì»,  ÌÒÑ,  «Çåë¸íàÿ 

òî÷êà»,  «Ðóñè÷-ÒÂÍ»

Òåëåêàíàë «Áåëãîðîä 24»

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ


